
  

 
 

С О В Е Т   Д Е П У Т A Т О В   Г У Б К И Н С К О Г О   Г О Р О Д С К О Г О   О К Р У Г А  

Б Е Л Г О P О Д С К О Й   О Б Л A С Т И  

 
СОРОКОВАЯ  СЕССИЯ  СОВЕТА ТРЕТЬЕГО  СОЗЫВА 

 

P Е Ш Е Н И Е 

 

 

от 22 декабря 2021 года № 6-нпа 

 

 

О внесении изменений в Правила 

благоустройства территории 

Губкинского городского округа 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», законом Белгородской области от 04 июля 2002 года 

№ 35 "Об административных правонарушениях на территории Белгородской 

области", Уставом Губкинского городского округа Белгородской области Совет 

депутатов  

  

р е ш и л : 

 

1. Внести в Правила благоустройства территории Губкинского городского 

округа от 02 ноября 2018 года № 97-нпа, утвержденные решением второго 

заседания девятой сессии Совета депутатов Губкинского Городского округа от 

25 октября 2018 года № 4 (в редакции решения Совета депутатов от 27 мая  

2020 года № 8-нпа), следующие изменения: 

1) в разделе II: 

а) в главе 1: 

-  часть 1.1 дополнить пунктом 1.1.13 следующего содержания: 

«1.1.13. На территории общего пользования не допускается: 

- хранение разукомплектованных транспортных средств и мойка 

транспортных средств; 

- загрязнение территории транспортными средствами во время  

их движения, стоянки, обслуживания или ремонта, при перевозке грузов 

вследствие отсутствия тента или укрытия, предотвращающих рассыпание  

и (или) вываливание груза; 



 2 

- сброс, складирование и (или) временное хранение мусора, порубочных 

остатков деревьев, кустарников, а также листвы и других остатков 

растительности вне контейнерных площадок и площадок для складирования 

коммунальных отходов.»; 

- часть 1.3 дополнить пунктами 1.3.33. и 1.3.34 следующего содержания: 

«1.3.33. На территории рекреационного назначения организация катания 

на животных, электромобилях, прыжков на батутах осуществляется  

на основании договора на предоставление права размещения нестационарного 

развлекательного объекта, заключенного по результатам торгов. 

1.3.34. На территории рекреационного назначения не допускается: 

- хранение разукомплектованных транспортных средств и мойка 

транспортных средств; 

- загрязнение территории транспортными средствами во время  

их движения, стоянки, обслуживания или ремонта, при перевозке грузов 

вследствие отсутствия тента или укрытия, предотвращающих рассыпание  

и (или) вываливание груза; 

- сброс, складирование и (или) временное хранение мусора, порубочных 

остатков деревьев, кустарников, а также листвы и других остатков 

растительности вне контейнерных площадок и площадок для складирования 

коммунальных отходов; 

- организация катания на животных, электромобилях, прыжков на батутах 

вне отведенных для этого местах.»; 

-  часть 1.4 дополнить пунктом 1.4.8 следующего содержания: 

«1.4.8. На территории общего пользования не допускается: 

- хранение разукомплектованных транспортных средств и мойка 

транспортных средств; 

- загрязнение территории транспортными средствами во время  

их движения, стоянки, обслуживания или ремонта, при перевозке грузов 

вследствие отсутствия тента или укрытия, предотвращающих рассыпание  

и (или) вываливание груза; 

- сброс, складирование и (или) временное хранение мусора, порубочных 

остатков деревьев, кустарников, а также листвы и других остатков 

растительности вне контейнерных площадок и площадок для складирования 

коммунальных отходов.»; 

- часть 1.5 дополнить пунктом 1.5.17 следующего содержания: 

«1.5.17. На территории общего пользования не допускается: 

- мойка транспортных средств; 

- загрязнение территории транспортными средствами во время  

их движения, стоянки, обслуживания или ремонта, при перевозке грузов 

вследствие отсутствия тента или укрытия, предотвращающих рассыпание  

и (или) вываливание груза; 

- сброс, складирование и (или) временное хранение мусора, порубочных 

остатков деревьев, кустарников, а также листвы и других остатков 



 3 

растительности вне контейнерных площадок и площадок для складирования 

коммунальных отходов.»; 

-  часть 1.6 дополнить пунктом 1.6.6 следующего содержания: 

«1.6.6. На территории общего пользования не допускается: 

- хранение разукомплектованных транспортных средств и мойка 

транспортных средств; 

- загрязнение территории транспортными средствами во время  

их движения, стоянки, обслуживания или ремонта, при перевозке грузов 

вследствие отсутствия тента или укрытия, предотвращающих рассыпание  

и (или) вываливание груза; 

- сброс, складирование и (или) временное хранение мусора, порубочных 

остатков деревьев, кустарников, а также листвы и других остатков 

растительности вне контейнерных площадок и площадок для складирования 

коммунальных отходов.»; 

-  часть 1.7 дополнить пунктом 1.7.11 следующего содержания: 

«1.7.11. На территории общего пользования не допускается: 

- мойка транспортных средств; 

- загрязнение территории транспортными средствами во время  

их движения, стоянки, обслуживания или ремонта, при перевозке грузов 

вследствие отсутствия тента или укрытия, предотвращающих рассыпание  

и (или) вываливание груза; 

- сброс, складирование и (или) временное хранение мусора, порубочных 

остатков деревьев, кустарников, а также листвы и других остатков 

растительности вне контейнерных площадок и площадок для складирования 

коммунальных отходов.»; 

-  часть 1.8 дополнить пунктом 1.8.13 следующего содержания: 

«1.8.13. Не допускается размещение транспортных средств, самоходных 

машин и иной специальной техники (за исключением специальной техники 

оперативных служб (скорой медицинской помощи, полиции, пожарной, 

аварийно-спасательных служб) способом, препятствующим работе 

транспортных средств специализированной организации по сбору и вывозу 

(транспортировке) твердых коммунальных отходов и крупногабаритных 

отходов из мест, предназначенных для их накопления.»; 

б) в главе 2: 

- наименование части 2.2 изложить в следующей редакции «Общие 

требования к порядку установки, содержанию и внешнему виду ограждений.»; 

- пункт 2.2.6 части 2.2 изложить в следующей редакции: 

«2.2.6. Собственники и (или) иные законные владельцы зданий, строений, 

сооружений, земельных участков (за исключением собственников и (или) иных 

законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки 

под которыми не образованы или образованы по границам таких домов) 



 4 

обязаны содержать ограждения в исправном состоянии, производить очистку 

ограждения от грязи, ржавчины, объявлений и надписей, не допускать 

отклонения от вертикали установленных  ограждений.»; 

-  часть 2.2 дополнить пунктом 2.2.15 следующего содержания: 

«2.2.15. Не допускается установка шлагбаумов, цепей, тросов, иных 

ограждающих устройств, создающих препятствия или ограничения проходу 

(движению) пешеходов, и (или) проезду автотранспорта на территориях общего 

пользования и дворовых территориях многоквартирных домов без согласования 

с управлением архитектуры и градостроительной политики администрации 

Губкинского городского округа.»; 

в) в главе 5: 

-  часть 5.1 дополнить пунктом 5.1.20 следующего содержания: 

«5.1.20. Не допускается повреждение деревьев, кустарников, газонов  

и цветников, находящихся на территории общего пользования Губкинского 

городского округа. 

Не допускается вырубка, пересадка деревьев и кустарников, находящихся 

на территории общего пользования Губкинского городского округа  

с нарушением порядка, установленного постановлением администрации 

Губкинского городского округа.»;   

г) в главе 6: 

- наименование части 6.1 изложить в следующей редакции: 

«6.1. Общие требования к размещению и содержанию информационных 

конструкций и информационных материалов. Типы и виды информационных 

конструкций.»; 

-  часть 6.1 дополнить пунктом 6.1.15 следующего содержания:  

«6.1.15. Информационные материалы, в том числе объявления, листовки, 

плакаты, афиши на территории Губкинского городского округа размещаются  

в специально отведенных для этого местах: на рекламных щитах, тумбах, 

досках объявлений, размещенных у входа в подъезд многоквартирных жилых 

домов, нежилых зданий, строений сооружений. 

Не допускается размещение информационных материалов, в том числе 

объявлений, листовок, плакатов, афиш вне специально отведенных для этого 

мест, определенных в абзаце 1 настоящего пункта.»; 

д) в главе 7: 

-  часть 7.5 дополнить пунктом 7.5.20 следующего содержания: 

«7.5.20. Не допускается нарушения требований к содержанию детских  

и спортивных площадок, площадок для выгула животных, установленных 

настоящими Правилами, а также размещение на указанных площадках 

транспортных средств.»; 



 5 

е) в главе 10: 

-  часть 10.1 дополнить пунктом 10.1.16 следующего содержания: 

«10.1.16. Не допускается загрязнение территории Губкинского городского 

округа: 

- транспортными средствами во время их движения, стоянки, 

обслуживания или ремонта, при перевозке грузов вследствие отсутствия тента 

или укрытия, предотвращающих рассыпание и (или) вываливание груза; 

- путем выноса грязи и грунта со строительных площадок, площадок 

производства работ транспортным средством или специальной техникой при 

выезде со строительных площадок, площадок производства работ.»; 

-  часть 10.2 дополнить пунктом 10.2.15 следующего содержания: 

«10.2.15. Собственники, владельцы нежилых зданий, строений, 

сооружений или уполномоченные ими лица обязаны производить очистку 

кровель, водостоков, крыш, козырьков (навесов) от снежных навесов, наледи и 

сосулек, а также осуществлять очистку от снега и льда крылец, уличных 

лестниц, пандусов, производить обработку их поверхностей 

противогололедными материалами (средствами) для устранения скользкости.»;  

ж) в главе 12: 

- в части 12.1 пункт 12.1.1 изложить в следующей редакции: 

«12.1.1. На земельных участках, находящихся в муниципальной 

собственности, проведение всех видов земляных работ (дорожных, 

строительных, аварийных), в том числе при капитальных ремонтах инженерных 

коммуникаций и сооружений, при строительстве линейных объектов 

осуществляется на основании разрешения, выданного управлением 

архитектуры и градостроительной политики администрации Губкинского 

городского округа.»; 

- часть 12.1 дополнить пунктом 12.1.12 следующего содержания: 

«12.1.12. Не допускается проведение всех видов земляных работ без 

разрешения (согласования), выданного управлением архитектуры  

и градостроительной политики администрации Губкинского городского 

округа.»; 

- в части 12.2 пункт 12.2.1 изложить в следующей редакции: 

«12.2.1. Лицо, осуществляющее земляные работы, осуществляет 

своевременное и качественное восстановление благоустройства территории, 

элементов благоустройства после проведения земляных, строительных, 

дорожных и иных работ в местах их проведения.»; 

з) в главе 13: 

- дополнить пунктом 13.4.1 следующего содержания: 

«13.4.1. За пределами границ земельного участка, находящегося в 

пользовании (собственности), не допускается: 



 6 

- складирование или хранение строительных материалов или грунта; 

- наличие нескошенного травяного покрова высотой более 15 см, наличие 

сорняка, засохшей травы, опавших листьев, срезанных веток и спиленных 

(срубленных) стволов деревьев; 

- складирование снега и льда; 

- складирование отходов.»; 

- пункт 13.6 исключить; 

- пункт 13.7 изложить в следующей редакции: 

«13.7. Собственники и (или) иные законные владельцы зданий, строений, 

сооружений, земельных участков (за исключением собственников и (или) иных 

законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки 

под которыми не образованы или образованы по границам таких домов) на 

прилегающей территории обязаны: 

- осуществлять сбор, накопление мусора и отходов в специально 

отведенных для этих целей местах (площадках, контейнерах и др.); 

- производить мероприятия по очистке прилегающей территории от 

мусора, опавшей листвы; 

- осуществлять покос сорной растительности (травы).». 

 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 

 

  

Председатель Совета депутатов Г.И. Колесникова 

 


